
Správné znění tajenky zašlete na 
adresu redakce do 12. června. Tři 
vylosovaní obdrží zajímavé ceny. 
Můžete využít i emailovou adresu 
vysocina@ceskydomov.cz.
Vyluštění z minulého čísla: V Pa-
cově se narodil český básník 
a prozaik Antonín Sova, jehož mu-
zeum můžete navštívit.
Výherci z minulého čísla R. Čer-
máková, Praha 9, R. Bočanová, 
Sezimovo Ústí, J. Hojková, Velká 
Chyška – Pacov získali mapu Vy-
sočiny, ručník k vodě a záložku do 
knihy.

V Pacově se nachází 
(1. tajenka) 

(z roku 1906) na 
kterém se pořádají 

(2. tajenka).

Autor:
K.Lear

Nemluvit
pravdu

Zkratka
Mezinár.

ústavu mra-
zírenství

Zkratka
Pohraniční

stráže
Šlépěj Vozka

Zkratka
souhvězdí

Orion

Projevit
úctu

SPZ Rych-
nova nad 
Kněžnou

Který 
(knižně)

Podnik 
ve Dvoře 
Králové

Mongolský
pastevec

Německé
město 

(Leipzig)

Sídlo 
v Nizozemí Ukazovací

zájmeno21,6 g ve
Stř. Asii

První díl
1. tajenky Evropan

SPZ Písku Druhý díl 
1. tajenky

Slevit
Dvojice Boží soud Ten i onen

Mající
sto let

Citoslovce
ohrazení

Rybářská 
potřeba

Citoslovce 
tišení

Patřící
primátům

Slovensky 
„tihle“

Karetní hra

Obec 
v okrese 

StrakonicePřístroj Druh 
antilopy

Jméno
literáta Pavla

Slůvko
pochopení

Pokažený
tvar Lebka 

(knižně)

Španělská
vychova-

telkaNázev
planetky

Pokrývka
hlavy

Čínské
ženské
jméno

Filipínská
sopka

Zábavní
podnik

Nýrský
podnik

Jihoevro-
pan Vniknutí Ovoce

Výkvět
společnosti

Násep
MPZ Polska Slůvko

povzbuzeníNázev 
souhvězdí 

Oltář Kód Lesotha Zvýšený 
tón E

2. tajenka
Přitakání

Slůvko při 
nabídnutí

Druh palmy Operní
píseň

Patřící
Soně Pomůcky:

Ate, Apo, IIR, istar, 
skat, UrkLitinový

plát
Ohledu-
plnost

Černomoř-
ský přístav

�� ��

7 STRANA | ČERVEN 2008 Kraj Vysočina Z  REGIONU

www.kr-vysocina.cz

�1. – 11. červenec
Francouzsko-česká hudební 
akademie, kurzy vážné hudby 
studentů hudebních škol z celé 
Evropy, Telč 

�3. červenec
Mezinárodní cyklistický závod 
Vysočina, Vratislavovo náměstí, 
Nové Město na Moravě 

�3. – 10. červenec
Křížem krážem regionem na 
kole, putování Vysočinou na ko-
le s výletem do Jindřichova Hrad-
ce, cyklisté si mohou zvolit jakou-
koli trasu, libovolně se připojovat 
a odpojovat nebo se zúčastnit ce-
lého putování, soutěže pro účast-
níky a pro posluchače Českého 
rozhlasu Region, www.region-vy-
socina.cz/nakole 

�5. – 6. červenec
12. Středověké slavnosti na 
hradě Orlíku nad Humpolcem, 
šerm. Lukostřelba, gotická hudba, 
pohádky, sokolníci, řemesla, pe-
kárna a kat, hrad Orlík nad Hum-
polcem, 10.00 

�9. – 13. červenec
Festival Hračkobraní, výstava 
hraček z přírodního materiálu, zá-
mek, Kamenice nad Lipou, 10.00 

�13. červenec
Černovická dechovka – letní 
promenádní koncert, Masarykovo 
náměstí, Pelhřimov, 10.00
Hudební festival Vysočina, Lo-
gan Skelton, klavír, Horácká gale-
rie, Nové Město na Moravě 

�15. červenec
Hudební festival Vysočina, Jo-
an DeVee Dixon, varhany, evan-
gelický kostel, Nové Město na 
Moravě 
Geneze, koncert, zámek, Velké 
Meziříčí, 20.00
Hudební festival Vysočina Vadym 
Borysov – housle, Inna Butryj – 
viola, Alice Fiedlerová – klavír, 
Horácká galerie, Nové Město na 
Moravě 

�18. červenec
Hudební festival Vysočina, Ra-
doslav Kvapil, klavír, Horácká ga-
lerie, Nové Město na Moravě 

�18. červenec – 19. srpen
Noční prohlídky polenského hra-
du, Polná, 20.00 

�19. červenec
Hudební festival u příležitosti 
30. výročí založení kapely Detto, 
Bez Dobra, Dostavník, Úlet, Wyr-
ton, Johnny Cash Revival, Poutní-
ci, letní areál, Svinný 15.00
Oslava 125. výročí narození 
plk. Švece a 80. let od otevření 
požární zbrojnice, Čenkov 

�19. červenec – 3. srpen
Josef Kremláček, Retrospektiva, 
výstava, Oblastní galerie Vysoči-
ny, Jihlava 

�20. červenec
Divadlo na náměstí, Vírské 
ochotnické divadlo ve hře Slamě-
ný klobouk, Masarykovo náměstí, 
Bystřice nad Pernštejnem, 19.00 
Malá muzika – letní promenádní 
koncert, Masarykovo náměstí, Pel-
hřimov, 10.00
Polenské kulturní léto, decho-
vá hudba Sklenařinka, hrad, Pol-
ná, 17.00 

�25. červenec – 10. srpen
Prázdniny v Telči 

�26. července
Jazzový festival na dvoře, areál 
farního dvora, Mladé Bříště

NAŠE TIPY

Informace jsou převzaté
z interaktivní databáze akcí

www.region-vysocina.cz

�6. červenec
Přehlídka dechových hudeb 
Studenec 2008, Horané Rokyt-
nice, Vysočanka Brtnice, Bob-
rava Ivančice, Bítešská kape-
la, Dubňanka Dolní Dubňany, 
mužský a ženský sbor Dolní Du-
najovice, Stříbrňanka Kunovi-
ce, areál u sokolovny, Studenec, 
13.30, od 13.00 průvod mažo-
retek obcí

vyrábíme

Výstava ukáže 
historii legií
Jihlava (mh, kid) • Až do 25. čer-
vence mohou lidé v kongresovém 
centru sídla kraje vidět unikátní vý-
stavu Československé legie 1914–
1920. Výstava připomíná vývoj 
dobrovolnických sborů (legií) od 
roku 1914 do roku 1920 v Rus-
ku, Itálii, Francii a Srbsku. Výstava 
kromě obrazových materiálů, kte-
ré se vztahují k historii legií, nabízí 
také malou ukázku legionářských 
dokumentů a vyznamenání rodáka 
z Vysočiny, legionáře Bartoloměje 
Hrbka ze Stranné u Žirovnice.

Kraje pracují společně

Foto: archiv kraje

Štrasburk, Vysočina (kid) • Vzta-
hy mezi Vysočinou a partnerskou 
Zakarpatskou Ukrajinou se stá-
le prohlubují. Po jednání Kongre-
su místních a regionálních orgánů 
Rady Evropy ve Štrasburku to mě-
síčníku Kraj Vysočina řekla kraj-
ská radní pro školství Jana Fische-
rová (ODS). 
Vysočina měla na kongesu dvě 

zástupkyně – právě Janu Fische-
rovou a náměstkyni hejtmana pro 
regionální rozvoj Mariri černou 
(SNK ED). Ty se ve Štrasburku 
sešly s předsedou zakarpatské ob-
lastní rady Mychajlo Mychajklo-
vičem Kičkovským, a dohodli se, 
že oba kraje své postupy budou 
v rámci kongresu koordinovat. 
Snímek zachycuje aktéry setkání.

Škola má novou fasádu
Jihlava (jis) • Střední průmyslo-
vá škola v Jihlavě má opravená 
okna a nahozenou novou fasádu. 
Rekonstrukce za zhruba 4,4 mi-
lionu korun začala v případě prá-
vě dokončených oprav venkov-
ních omítek už loni v září, okna 
se podařilo vyměnit během loň-
ských prázdnin. 
Objekt Střední průmyslové ško-

ly v Jihlavě na třídě Legionářů je 
rozsáhlá stavba, postavená ve tři-
cátých letech minulého století pro 
školské účely. „Okna v uliční čás-
ti byla na hranici životnosti, jed-
nalo se o původní dřevěná okna, 
nevyhovovala nárokům na pro-

voz a dostatečné tepelné a hluko-
vé izolace objektu, z tohoto dů-
vodu byla v roce 2007 provedena 
jejich výměna. Vzhled a členě-
ní oken, stejně jako i materiál, po 
dohodě s orgány památkové péče 

zůstal stejný, jako u oken původ-
ních,“ informoval krajský radní 
pro majetek a finance Miroslav 
Houška (KDU-ČSL). 
Podobně se v součinnosti s pa-

mátkáři řešily i opravy fasády 
a kamenných prvků na průčelí. 
„Strukturální omítky a některé 
římsy byly silně poškozené zaté-
káním, zvětralé, z velké části bez 
štukové vrstvy, odlitky ornamen-
tů byly poměrně zachovalé. Po 
dohodě s orgánem památkové pé-
če zůstal vzhled uličního průčelí 
zachován, omítky i barevné řeše-
ní se opravily do původního sta-
vu,“ dodal Houška.

Foto: archiv kraje

Záchranáři 
otevřeli dveře
Vysočina (kid) • Stovky lidí na-
vštívily sídlo krajské záchran-
ky. Během dětského dne a dne 
otevřených dveří se vrtulníkem 
proletěly i děti z dětského do-
mova v Jemnici.

INZERCE

zde bude krajský inzerát

TIP NA VÝLET – RAKOUSKO

Vydejte se k sousedům: Waldviertel 
Waldviertel je region jedinečné 

severské průzračnosti, avšak s vý-
razným nádechem jižní vřelosti, 
což vytváří opravdu mimořádné 
spojení. Tento duální charakter po 
staletí formoval krajinu a její oby-
vatele a vytvářel výrobky a nabíd-
ky nesrovnatelné přírodní kvality. 
Rozmanitost regionu nabízejícího 
přírodní krásy, zdravé prostředí, 
sportovní vyžití, kulinářské i kul-
turních zážitky činí z Waldviertelu 
rekreační oblast odpovídající sou-
časným nárokům. 
Klasickým lákadlem Waldvier-

telu je příroda: čerstvé, severské 
ovzduší, mírně zvlněná pahorkati-
na, sytá zeleň luk, temné lesy, přes 
1.000 čistých toků a rybníků, ob-
rovské viklany a idylická rašeli-
niště. 
Dnes bychom vám chtěli před-

stavit Národní park Podyjí.
V údolí vymletém řekou Dy-

jí můžeme vystopovat historii ze-
měkoule čítající stovky milionů 
let. Na velmi úzkém prostoru zde 
příroda shromáždila pestrou smě-
sici nejrůznějších vzácných dru-
hů zvířat, rostlin a biosfér. Dobře 
značené turistické cesty nás vedou 
k nejkrásnějším vyhlídkám toho-
to jedinečného průlomového údo-

lí. Charakter národního parku Po-
dyjí dotvářejí příkré skály, pestré 
louky, háje listnatých lesů a četné 
zákruty řeky Dyje. 
V budově národního parku na-

jdete informační středisko, vý-
stavu Vývoj přírody v údolí řeky 
Dyje a kavárnu. Prohlídky parku 

s průvodcem se podle programu 
pro návštěvníky konají od května 
do října každou neděli od 14.ho-
din.

2082 Hardegg,
(T) 02949/7005,

office@thyatal.at,
www.np-thayatal.at 

Příjezdová trasa do Harddeggu: (Telč) 23/122 – směr Olšany 
JI 23 – Stará Říše – Markvartice JI – Kasárna JI směrem na 38/E59 – 
Želetava 38/410/E59 – Moravské Budějovice 38/E59 – po 270 met-
rech odbočte vlevo směrem na 38/152/E59 – Grešlové Mýto 38/E59 
– směr Horní Břečkov – po 1,5 km odbočte vpravo směrem na Čížov 
ZN – poté přejeďte hranici – délka trasy do Hardeggu: 66, 3 km


